

## 信息披露

(上接B073版)

公司已经制定《昆药集团股份有限公司募集资金管理制度》，本次发行募集资金将存放于公司董事会决定的专项账户内。

二十、本次决议的有效期限

本次发行可转债公司债券决议的有效期为公司股东大会审议通过本次发行方案之日起十二个月。

三、财务会计信息及管理层讨论与分析

(一)公司最近三年资产负债表、利润表、现金流量表

公司聘请中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2016年度、2017年度及2018年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.资产负债表

(1)合并资产负债表

项目	2018.12.31	2017.12.31	2016.12.31
流动资产：			
货币资金	1,200,561,376.91	796,085,210.34	792,336,152.21
应收票据及应收账款	1,264,645,830.32	1,187,336,109.12	847,937,900.98
预付款项	192,980,747.97	137,287,238.33	114,405,729.15
其他应收款	102,256,975.63	81,479,341.08	89,381,048.88
存货	1,173,973,301.80	1,133,456,848.16	862,146,986.15
其他流动资产	176,500,456.00	720,233,125.65	683,678,563.92
流动资产合计	4,201,017,545.37	4,066,966,863.37	3,369,966,371.29
非流动资产：			
可供出售金融资产	498,048,275.98	404,106,682.02	525,316,572.74
长期股权投资	87,885,681.22	63,589,479.25	27,119,983.78
投资性房地产	907,897,734.38	578,925,265.13	582,606,388.33
在建工程	314,740,140.25	408,372,679.95	232,570,893.53
无形资产	407,785,212.46	425,054,490.43	266,804,070.70
开发支出	180,744,499.25	134,039,093.18	88,213,615.15
长期待摊费用	91,727,481.11	83,581,158.73	79,236,525.54
递延所得税资产	15,305,644.85	12,714,914.83	9,666,211.68
其他非流动资产	10,897,444.56	125,519,936.61	81,964,097.87
非流动资产合计	450,630,514.42	641,550,101.40	618,699,555.56
资产总计	4,651,652,059.79	4,708,516,964.77	4,000,665,926.85
流动负债：			
短期借款	435,440,000.00	311,630,000.00	155,685,478.80
应付票据及应付账款	825,044,216.68	766,342,406.61	536,967,910.40
预收款项	71,377,021.01	37,185,103.99	46,481,680.23
应付职工薪酬	74,510,303.14	79,414,340.62	65,269,692.68
应交税费	182,335,143.67	138,790,764.48	98,587,020.47
其他应付款	878,861,112.21	720,465,420.09	581,189,127.77
一年内到期的非流动负债	600,000.00	100,000.00	-
流动负债合计	2,469,198,730.69	2,037,498,740.81	1,382,189,793.03
非流动负债：			
长期借款	254,600,000.00	400,000.00	-
应付债券	-	288,729,498.88	288,271,857.05
长期应付款	2,276,740.00	1,630,200.00	-
长期应付职工薪酬	2,701,706.76	1,294,800.00	101,209,264.61
递延收益	187,445,965.76	156,610,304.10	129,377,332.32
递延所得税负债	27,590,564.28	281,631.28	8,736,522.34
非流动负债合计	274,944,161.90	163,936,615.10	438,065,006.32
负债合计	2,744,142,892.59	2,201,435,355.91	1,820,254,799.35
所有者权益：			
实收资本（或股本）	762,391,992.00	788,689,000.00	788,689,000.00
资本公积	1,220,941,410.34	1,410,341,414.96	1,414,968,307.19
盈余公积	40,163,925.57	86,863,567.43	107,42
未分配利润	-754,017.81	2,437,568.25	-615,948.17
专项储备	2,484,185.93	2,484,185.93	2,484,185.93
盈余公积	234,549,670.03	207,154,597.72	183,262,470.29
未分配利润	1,641,187,138.48	1,333,064,168.00	1,168,805,941.61
归属于母公司所有者权益合计	3,520,539,579.53	3,665,862,337.53	3,567,535,632.53
少数股东权益	127,961,003.40	107,818,119.53	54,476,119.13
所有者权益合计	3,648,500,582.93	3,773,700,457.06	3,612,000,751.66
负债及所有者权益合计	6,891,613,423.84	6,338,137,412.94	5,602,666,678.51

项目	2018.12.31	2017.12.31	2016.12.31
流动资产：			
货币资金	1,200,561,376.91	796,085,210.34	792,336,152.21
应收票据及应收账款	1,264,645,830.32	1,187,336,109.12	847,937,900.98
预付款项	192,980,747.97	137,287,238.33	114,405,729.15
其他应收款	102,256,975.63	81,479,341.08	89,381,048.88
存货	1,173,973,301.80	1,133,456,848.16	862,146,986.15
其他流动资产	176,500,456.00	720,233,125.65	683,678,563.92
流动资产合计	4,201,017,545.37	4,066,966,863.37	3,369,966,371.29
非流动资产：			
可供出售金融资产	498,048,275.98	404,106,682.02	525,316,572.74
长期股权投资	87,885,681.22	63,589,479.25	27,119,983.78
投资性房地产	907,897,734.38	578,925,265.13	582,606,388.33
在建工程	314,740,140.25	408,372,679.95	232,570,893.53
无形资产	407,785,212.46	425,054,490.43	266,804,070.70
开发支出	180,744,499.25	134,039,093.18	88,213,615.15
长期待摊费用	91,727,481.11	83,581,158.73	79,236,525.54
递延所得税资产	15,305,644.85	12,714,914.83	9,666,211.68
其他非流动资产	10,897,444.56	125,519,936.61	81,964,097.87
非流动资产合计	450,630,514.42	641,550,101.40	618,699,555.56
资产总计	4,651,652,059.79	4,708,516,964.77	4,000,665,926.85
流动负债：			
短期借款	435,440,000.00	311,630,000.00	155,685,478.80
应付票据及应付账款	825,044,216.68	766,342,406.61	536,967,910.40
预收款项	71,377,021.01	37,185,103.99	46,481,680.23
应付职工薪酬	74,510,303.14	79,414,340.62	65,269,692.68
应交税费	182,335,143.67	138,790,764.48	98,587,020.47
其他应付款	878,861,112.21	720,465,420.09	581,189,127.77
一年内到期的非流动负债	600,000.00	100,000.00	-
流动负债合计	2,469,198,730.69	2,037,498,740.81	1,382,189,793.03
非流动负债：			
长期借款	254,600,000.00	400,000.00	-
应付债券	-	288,729,498.88	288,271,857.05
长期应付款	2,276,740.00	1,630,200.00	-
长期应付职工薪酬	2,701,706.76	1,294,800.00	101,209,264.61
递延收益	187,445,965.76	156,610,304.10	129,377,332.32
递延所得税负债	27,590,564.28	281,631.28	8,736,522.34
非流动负债合计	274,944,161.90	163,936,615.10	438,065,006.32
负债合计	2,744,142,892.59	2,201,435,355.91	1,820,254,799.35
所有者权益：			
实收资本（或股本）	762,391,992.00	788,689,000.00	788,689,000.00
资本公积	1,220,941,410.34	1,410,341,414.96	1,414,968,307.19
盈余公积	40,163,925.57	86,863,567.43	107,42
未分配利润	-754,017.81	2,437,568.25	-615,948.17
专项储备	2,484,185.93	2,484,185.93	2,484,185.93
盈余公积	234,549,670.03	207,154,597.72	183,262,470.29
未分配利润	1,641,187,138.48	1,333,064,168.00	1,168,805,941.61
归属于母公司所有者权益合计	3,520,539,579.53	3,665,862,337.53	3,567,535,632.53
少数股东权益	127,961,003.40	107,818,119.53	54,476,119.13
所有者权益合计	3,648,500,582.93	3,773,700,457.06	3,612,000,751.66
负债及所有者权益合计	6,891,613,423.84	6,338,137,412.94	5,602,666,678.51

项目	2018.12.31	2017.12.31	2016.12.31
流动资产：			
货币资金	1,200,561,376.91	796,085,210.34	792,336,152.21
应收票据及应收账款	1,264,645,830.32	1,187,336,109.12	847,937,900.98
预付款项	192,980,747.97	137,287,238.33	114,405,729.15
其他应收款	102,256,975.63	81,479,341.08	89,381,048.88
存货	1,173,973,301.80	1,133,456,848.16	862,146,986.15
其他流动资产	176,500,456.00	720,233,125.65	683,678,563.92
流动资产合计	4,201,017,545.37	4,066,966,863.37	3,369,966,371.29
非流动资产：			
可供出售金融资产	498,048,275.98	404,106,682.02	525,316,572.74
长期股权投资	87,885,681.22	63,589,479.25	27,119,983.78
投资性房地产	907,897,734.38	578,925,265.13	582,606,388.33
在建工程	314,740,140.25	408,372,679.95	232,570,893.53
无形资产	407,785,212.46	425,054,490.43	266,804,070.70
开发支出	180,744,499.25	134,039,093.18	88,213,615.15
长期待摊费用	91,727,481.11	83,581,158.73	79,236,525.54
递延所得税资产	15,305,644.85	12,714,914.83	9,666,211.68
其他非流动资产	10,897,444.56	125,519,936.61	81,964,097.87
非流动资产合计	450,630,514.42	641,550,101.40	618,699,555.56
资产总计	4,651,652,059.79	4,708,516,964.77	4,000,665,926.85
流动负债：			
短期借款	435,440,000.00	311,630,000.00	155,685,478.80
应付票据及应付账款	825,044,216.68	766,342,406.61	536,967,910.40
预收款项	71,377,021.01	37,185,103.99	46,481,680.23
应付职工薪酬	74,510,303.14	79,414,340.62	65,269,692.68
应交税费	182,335,143.67	138,790,764.48	98,587,020.47
其他应付款	878,861,112.21	720,465,420.09	581,189,127.77
一年内到期的非流动负债	600,000.00	100,000.00	-
流动负债合计	2,469,198,730.69	2,037,498,740.81	1,382,189,793.03
非流动负债：			
长期借款	254,600,000.00	400,000.00	-
应付债券	-	288,729,498.88	288,271,857.05
长期应付款	2,276,740.00	1,630,200.00	-
长期应付职工薪酬	2,701,706.76	1,294,800.00	101,209,264.61
递延收益	187,445,965.76	156,610,304.10	129,377,332.32
递延所得税负债	27,590,564.28	281,631.28	8,736,522.34
非流动负债合计	274,944,161.90	163,936,615.10	438,065,006.32
负债合计	2,744,142,892.59	2,201,435,355.91	1,820,254,799.35
所有者权益：			
实收资本（或股本）	762,391,992.00	788,689,000.00	788,689,000.00
资本公积	1,220,941,410.34	1,410,341,414.96	1,414,968,307.19
盈余公积	40,163,925.57	86,863,567.43	107,42
未分配利润	-754,017.81	2,437,568.25	-615,948.17
专项储备	2,484,185.93	2,484,185.93	2,484,185.93
盈余公积	234,549,670.03	207,154,597.72	183,262,470.29
未分配利润	1,641,187,138.48	1,333,064,168.00	1,168,805,941.61
归属于母公司所有者权益合计	3,520,539,579.53	3,665,862,337.53	3,567,535,632.53
少数股东权益	127,961,003.40	107,818,119.53	54,476,119.13
所有者权益合计	3,648,500,582.93	3,773,700,457.06	3,612,000,751.66
负债及所有者权益合计	6,891,613,423.84	6,338,137,412.94	5,602,666,678.51

2.利润表（1）合并利润表

项目	2018年度	2017年度	2016年度
一、营业收入	7,101,977,076.03	6,862,287,422.54	6,597,122.86
减：营业成本	3,550,066,049.00	3,221,564,322.37	3,125,560,600.62
营业税金及附加	41,884,806.69	61,032,976.29	60,403,076.62
管理费用	2,664,687,115.61	1,806,316,648.80	1,183,119,116.64
销售费用	325,266,477.88	307,479,760.03	247,803,116.34
研发费用	17,741,273.64	31,698,694.20	84,474,572.38
财务费用	39,566,967.38	27,889,024.31	16,560,979.67
其中：利息费用	41,686,627.62	26,000,897.62	10,028,815.92
资产减值损失	8,810,082.19	3,617,858.88	5,537,959.97
公允价值变动损益	14,988,569.27	20,868,841.47	8,829,580.92
其他收益	45,599,289.00	46,398,038.49	-
加：其他收益	41,686,128.03	19,562,388.89	30,760,103.90
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-6,212,348.03	-13,800,394.52	-6,730,685.52
公允价值变动损益	-	-	-
二、营业利润	182,797,880	4,771,180	-802,377.34
三、营业外收入	419,813,038.79	411,321,279.62	423,715,103.87
减：营业外支出	6,191,585.63	1,887,558.23	50,897,672.90
营业外净收入	9,167,303.17	8,883,023.39	62,917,430.97
三、利润总额	417,138,046.48	409,900,701.76	408,682,822.02
减：所得税费用	65,482,374.36	72,643,944.30	71,400,426.66
净利润	341,655,680.32	336,256,757.45	408,518,381.40
(一)持续经营净利润	341,655,680.32	336,256,757.45	408,518,381.40
持续经营净利润	-	-	-
终止经营净利润	-	-	-
(二)终止经营净利润	-	-	-
归属于母公司所有者的净利润	335,336,942.10	330,066,668.81	407,286,142.89
少数股东损益	4,318,738.22	6,189,268.64	2,232,239.51
归属于母公司的净利润	-3,412,641.79	3,356,344.20	252,738.22
归属于母公司的净利润	-3,191,588.06	3,063,516.42	2